C 28 Filia quedam Deo devota, de partibus Lincolniensis, elegantis formæ, debilitatis verbere flagellata est, et tandem officium auditus omnino amisit. Parentes ipsius, gravi mœroris fulmine percussi,

medicos conduxerunt, ut sospitati redderetur; sed medicorum ars et subtilitas ibi efficaciam invenire non potuit. Statuerunt autem opem divinam experiri, et eam ad limina Sanctorum circumducere, ut multiplicatis intercessoribus curaretur. Quo facto, cum nusquam salutem corporis recuperare posset, ad ultimum deducta est ante tumbam Patroni nostri venerabilis Erkonwaldi Praesulis. Ibi sopita cum expurgiceretur, patefactis auribus et sanie guttatum confluente, redintegratur pristinæ sanitati, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. d

E 29 Mulieris enjusda manu adhæserat forfex ita ut manu clausa et digitis palmæ concretis, altare virgarum comprehensa teneretur, altera super digitos exterius tenderetur, arcus forficis super indicem existente. Afflita sic fuerat per trienium: admonita tandem in somnis Londonias profecta est, debilitatis suæ remedium susceptura. Jejunii igitur, vigilliis et orationibus instanti, in somnis sibi apparuit vir quidam in habitu et gestu Pontificali, consulens ut ecclesiam B. Pauli intraret, ante thecam sancti Pontificis Erkonwaldi divinæ potentiae clementiam in sua curatione expertura. Credidit mulier, surrexit; et dum mane ecclesiam peteret, ante prædicti Pontificis mansolæum prostrata, miserationis divinæ exspectabat auxilium. Dum vero Processionis mysteria agerentur, surrexerat jam ab oratione, et stans ante sancti Pontificis Erkonwaldi thecam, nisa est orare manibus erectis et oculis: interea multis intuentibus aperta est manus, digitis eminus a palma separatis; ferrum a carne paulatim separabatur, et virgularum altera procnl ab altera redicta, cecidit forfex a manu ejus ante altare; posteaque paulatim plene curatur, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

et mulier  
manum  
contractum  
habens.

## ANNOTATA.

a Notarius, *passim notus*: ita nutem correxi, ubi erat impressum Notarius.

b Sic restitui sensum in Capgravio taliter distortum: festivitatem et honorem Dei et S. Erconwaldi devote concinerent.

c Colitur S. Fides, Virgo et Martyr Ageunensis, totis Galliis celeberrima, 6 vel 19 Octobris.

d Hic videtur finis fuisse: et quod sequitur postea adscriptum esse, sed ab eodem auctore.

F

## DE SANCTO CLEMENTE, POETA ET CONFESSORE APUD GRÆCOS.

D. 19.

Inter au-  
ctores Ca-  
nonum nu-  
merandus;

**G**raeci, in Menais excusis et apud Maximum Cytherorum Episcopum, hodie recolunt memoriam Sancti Patris nostri Clementis Poetæ, qui in MS. Synoxario Chiffletiano, Ιωνίας τῶν ζωνών appellatur. In MS. autem Cloromontano ad xxvii Maji datur eidem titulus, Confessoris et Poetæ. Idem utroque die refertur in MSS. Menais Julii Cardinalis Mazarini. Arbitramur Confessorem dici, quod propter fidem plurima sit perpessus, fortasse sub Icononachis. Aliud de eo nihil reperimus præter hujusmodi distichon:

Τέρψας ἡ Κλήμης γριγετεῖς ὄδσις κάτω,  
Ἀπῆλθε τέρψων, ὥσπερ οἴμαι, καὶ νικᾷ.  
Demulsiit odis hic qui terrigenas Clemens,  
Abiit, opinor, Angelos demulsurus.

2 Ante Triodion Græcum, excusum studio et opera prælaudiuti Maximi, frontalis spectetur icon, titulum libri complectens, ex MS. Triodii fronte, duorum aut trium seculorum ætatem præferente, expressa. In hac trium minorum geniorum et duorum Angelorum majorum atque columnæ locum hinc inde occupantium ministerio, circum titulum ducitur vultu torques annulorum vigintinovem, mutuo se complecentium dependens ex summo uno ornatoriisque torenmate, Christum Dominum repræsentante, cum hoc per extmos Angelorum laterallium humeros desflente versiculo.

3 Uniuscusque eorum icon dimidia, proprio hnbitus et ordinis schemate distincta, intra annulos prædictos cernitur

licet non  
expressus  
in fronte  
Triodii,

'Οι τὰ μέλη πλέξυτες ὑπονῦν ἐνθέου,

Hymnorum modulos hi composuere sacrorum.

*ubi ortho-  
doris perpe-  
ravu misce-  
tur Philo-  
theus Pa-  
triorcha :*

A cernitur; et ne vaga exerret conjectura, adduntur circum caput nomina, ut solent in nummis: atque ita ex dextro latere descendunt, Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus, qui colitur XII Moji, fidei causa sub Leone Armeno Sede sua ejectus: Sophronius, Patriarcha Hierosolymitanus, de cuius opera in restituendis Menis cum S. Joanne Damasceno impensa, egimus XI Martii; Philotheus Patriarcha Constantinopolitanus, ab anno MCCCLXII usque ad LXXV ejusdem seculi: sed huic quantumvis magnas laudes occumulet Cautacusenus Imperator, sub quo floruit; eum tamen ut schismaticum et hereticum merito condemnat Wagnerrekius noster in Prolegomenis ad Marianum Graecorum pietatem num. 28; eumque Leo Altatus arguit, quod in Georgium Palamam, Pseudo-monachum et Thaborai luminis assertorem praecipuum, congesserit omnia laudationis capita, quae aliis Pratribus divisim tribuuntur. Esset igitur ab hac sacrorum Poetarum catena detrahendus Philotheus, neque credo unquam fuisse cum eis numeratus, nisi cutetur illius auctor inventorque extitisset idem Nicetianus Callistus, schismaticus et hereticus pertinacissimus, qui ipsum Triodion ordinavit onusque Lettionibus, schisma atque heresim docentibus et confirmantibus, quas merito miratur dictus Leo Altatus haec tenuis sine censura manere, et Graecorum Catholicorum ecclesiis permitti, cum gravi scandalo simpliciorum.

B Sed hæc majori tribunalis discutienda permittamus et Hymnographorum pertexamus catenum.

C Philotheo succedit Andreas Cretensis Archiepiscopus, de quo tamquam magi Canonis panitentialis auctore, quædam diximus II Aprilis agentes de S. Maria Aegyptiaca. Colitur IV Julii aut Junii. Qui natus in hoc dextri lateris ordine Joannes Euchaitarum Metropolita est; cui, hactenus ignotæ nobis fidei et ætatis scriptori, Altatus in sua de Simeonum scriptis Diatriba varia Sanctorum eucoumiz attribuit, Metaphrasti perperam adscripta; ex quibus duo potissimum optaremus nancisci, quibus continentur Vitæ ejusdam S. Dorothei Junioris et S. Eusebii in Euchaitis, ut si probatae fuerint suum eis locum in opere nostro demus. Sequitur Georgius Nicomediæ Archiepiscopus. Huic etiam varias panegyres, ad Metaphrasten imperite traductas, restituit idem Altatus pluribus de eo agens in Diatriba de Georgiis: quo autem virerit tempore, neendum compervimus. Proximi Georgio et inter Episcopos ultimi uotantur Methodius, Cyprianus, Anatolius: omnes nobis ignoti; quis enim postremo loca relatum, credat esse S. Anatolium, sub Theodosio Juniore Coa-

D stantinopolitanum Patriorcham? Primum licet vero similius credere esse eum, qui sub S. Theodora orthodoxam restituit; sed tunc debuisset præponi Philotheo et ceteris intermediis. Claudius parro haec seriem scriptores ex ordine seculari quinque Leo Despotes, Leo Magister, Basilios Pegoriotus, Justinus, Sergius: de quibus nihil docere possum.

E 5 Catena prælaudatam in sinistro latere implet ex ordine monastico scriptores quatuordecim. In his nobis cogniti sunt, Joannes Damascenus, et cum hoc pariter ducotus Costoas, postea Maius Episcopus, de quo agenus XIV Octobris; Josephi, communiter Hymnographus dictus, cuius vitam dedimus in Aprilis; Theophanes, coquomento Graptus, ob froutem contumeliosis versibus ab iconomacho Theophilo exaratum, qui XI Octobris solus et rursus cum fratre Theodoro XXVII Decembris commemoratur. Ceteri nobis ignoti sunt,

F Byzantius, Stephanus Hagiopolites, Georgius Siceoliotes, Simeon, Philotheus, Arsenius, Babylas, Ephraem Cariæ, Andreas Pyrrhus sive Rufus, et Studites. Quis autem hic per antonomasiam ita dictus?

G Au[m]agnus Theodorus? At inter primos locari merebatur. Infra omnes et quasi geminæ seriei vinculum ponitur Asia, dubites matronæ instar an Abbatissæ velata; et a uenire alio quod sciom nominata, nequidem a Leone Altatio in Dissertat. i de libris ecclesiasticis Graecorum pag. 82, ubi septuaginta et unum Hymnographos euumerat, de quibus præfatur nūnis fuisse ejusse in tractatu de Melodis Graecorum. Est inter eos etiam is, cuius causa hæc tractavimus, Clemens, nominatus immediate post nobiles Confessores Andream Cretensem, Josephum et Theodorum Studitas, Stephanum Sabaitam, Theodorum Siceotam, relatus ante alios, etiamque ante Simeonem Magistrum et Logothetam, quem alias Metaphrasten dicimus, et qui saltu seculo x obiit. Quæsivimus diligenter undenam haberi posset iste Altatu tractatus: sed neque Romæ neque Parisiis, ubi notiora quam alibi sunt eruditissimi viri opera, quidquam de eo compertum habent, qui pleraque ejus se nosse putant: multi etiam negant tali titulo quidquam ab illo vulgatum. Sed id ipse nimis clare assertit, quam ut possit negari, in Diatriba de Georgiis ad nomen Georgii Sicuti, ubi quædam a se prætermitti excusat, cum id, inquit, in tractatu meo de Melodis Graecorum latinus peregerim, ne sèpius eandem Cantilenam canere videar. Ipsum igitur si novit aliquis, suggerat obsecro quæ de Clemente sunt.

AUCTORE D. P.  
De omnibus  
scripsit Leo  
Altatus,

et Clementis  
interalias  
memorit.

E

F

D. P.

C

## DE B. HILDEGARDE REGINA, CAMPEDONÆ IN SUEVIA.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### §. I Vitæ sanctitas, inventio ipsius et filii Ludovici Piil, utriusque cultus.

AN.  
DCCCLXXXIII.

Acta secuta  
15 collecta,

I Non tantum Beataim, sed, Beatissimam Reginam Hildegardam, appellat Theganus courus, Chorepiscopus Trevirensis, qui de gestis Ludovici Piil Imperatoris, filii ejus, libellum conscripsit. Utriusque corpora simul refossa anno circiter DCCCLXIII et publicæ venerationi exposita fuere: eorum autem sanctitatem, probavit Deus miraculorum multitudine, de quorum principalioribus et in veritate efficacioribus monachus quidam Campedoneus in Suevia (ibi enim sacra ista pignora servantur) opusculum valde antiquum ad describendum atque renovandum accepit anno MCCCLXXII, cui de Hildegardi matre

et Ludovico filio ex jam dicto Thegano iunctum addidit per modum vitæ, eidemque fundationem intexit sui Campedonensis monasterii, originem referentis ad prælaudatam Reginam. Quæ ex antiquo isto opusculo habuit, gravia sane et file omni dignissima sunt; utpote ab eo scripta, cuius aetate et inventa sunt corpora et miracula patrata. In iis quæ seculum octavum spectant, quo necdum invaluerat apud scriptores usus signandi dantur ex MS. res gestas per annos Christi, mirum nihil est si erraverit aliquando, scriptor melior quam chronologus. Errorres corrigent Annotata nostra, quibus illustrabimus predicta Acta; hæc autem damus a Joanne Gamansio

A nostro descripta ex Codice Blaiburnensis in Suevia monasterii, circa annum MC ad Blavi fontes constituti, in diocesi Constantiniensi.

*Obit ipsa in Vigilia Ascensionis ad Mosellam;*

2 Obiisse illom anno quintodecimo regni Caroli Regis, Christi DCCLXXXIII, in Vigilia Ascensionis Dominicæ, pridie kalendas Maii, antiquo omnia chronicæ pari consensu affirmant. His adstipulatur cycli Paschalis, et litteræ Dominicolis rotio, quæ cuni fuerit E. Pascha vero celebratum sit xxiii Martii, appareat ultimum Aprilis cum dicta Vigilia concurrisse. Obiit autem in Theodonis-villa ad Mosellam, ubi Rex Carolus, in Saxoniam cum exercitu ire disponens, Natalis Domini et Paschatis festa celebraverat, et tunc cum tota Curia subsistebat. Corpus Metas, proximam urbem, adverso flumine subiectum, in B. Arnulfi oratorio requevit, teste Paulo Warnefridi Foro-juliensi Diacono in gestis Episcoporum Metensium, o se compilatis intra proximos ab ea morte annos. Pro eo enim quod a præfato Arnulfo Pipinus et Carolus Reges originem ducerent, snorum ibi carorum defuncta corpora posuerere. Nam ibi humatae sunt duæ Regis Pipini filiae, quarum una Rothaid, altare Adelaid appellata est. Ibi quoque et Junioris Regis Caroli duæ nihilominus tumulatae sunt natæ, scilicet Adelaid et Hildegard:

B quæ Hildegard, mater nuncupata nomine, matrem morientein citius subsecuta est. Harum omnium epitaphia, inquit idem Paulus, a nobis jussu gloriosi Regis composita, ut de eis liquido constet lectori, subitus annotare curavi. Hildegardis autem Reginæ epitaphium (quod Alcnino tribuendum non censisset Baronius, si ipsum in suo fonte legere potuisset) hujusmodi est.

3 Aurea quæ fulvis rutilant elementa figuris,  
Quam clara extiterint membra sepulta docent.  
Hic Regina jacet, Regi præcelsa potenti  
Hildegard Carolo quæ bene nupta fuit.  
Quæ tantum claræ transcendit stirpis alumnos,  
Quantum, pro genita est, Indica gemma solum.  
Ille tam clara fuit florentis gratia formæ,  
Qua non occiduo pulchrior ulla foret:  
Cujus hanc tenerum possunt æquare decorum,  
Sardonyx Pario, lilia mixta rosis.  
Attamen hanc speciem superabant lumina cordis,  
Simplicitasque animæ interiorque decor.

Tu mitis, sapiens, solers, jucunda fuisti,  
Dapsilis, et cunctis condecorata bouis.  
Sed quid plura fecim, cum non sit grandior ulla  
Laus tibi, quam tanto complacuisse viro?  
Cumque vir omnipotens, sceptris junxit set avitis  
Liniferumque Padum, Romuleumque Tibrim,  
Tu sola inventa es, fueris quæ digna tenere  
Multiplicis regni aurea sceptra manu.

Alter ab undecimo rursum te sustulit annus,  
Heu genitrix Regum! heu decus atque dolor!  
Te Francus, Suevus, Germanus, et ipse Britannus,  
Cumque Getis duris plangit Ibera cohors.  
Accola te Ligeris, te deflet et Itala tellus,  
Ipsaque morte tua anxia Roma gemit.  
Movisti ad fletus et fortia corda virorum;  
En lacrymæ, clypeos inter et arma, cadunt.  
Heu! quantis sapiens et firmum robore semper  
Ussisti flammis pectus herile viri.  
Solatur ennetos spes hæc, sed certa, dolentes,  
Pro dignis factis quod sacra regna tenes.

4 In hoc brevi epitaphio habes multa de vita ac virtutibus Hildegardæ, quæ amplam scribendar vitæ materialm præbuissent, si statim a morte miraculis claruisset, Sanctis annumerata. Sed reservabat Deus divinitus testatae sonitatis certitudinem Campedonensibus, qui neque matris neque filii Ludovici corpus (nam et hunc Metis a Drogone Fratre, Metensi Episcopo, sepultum fuisse constat ex auctore Vitæ coævo) impetrassent facile a Metensibus, si eos hi tunc inter suos habuissent Pa-

tronos. Quandonam autem impetrarunt illi? Ipsi quidem volunt, upud se statim a morte tumulatos, juxta extream eorum voluntatem. Sed hoc facile fuit post octo seculi persuaderi monachis, multiplici ruina incendioque per Hunnos ante annum milesimum vastatis, et nulla antiqua monumenta habentibus, quibus melius edocerentur. Existimo translationem factam sub quinto monasterii Abbe Conrado, circa annum DCCLIV electo, de quo dicit Bruschius, quod pteum in arce Hillermontana fodiens, ferream ibi arcum invenit gentilitiis numismatibus, aureis et argenteis, aliisque ornamentis refertam, quibus constructa templo eleganter studioseque decoravit: qui enim repertos feliciter thesauros ad eam pios convertit usus, credibile est hanc minus studiosum fuisse in thesauris pretiosioribus conquerendis. Credo etiam curæ fuisse Lotharii Imperatoris primogenito Ludoviro, cum titulo Cœsaris Italiani Germaniæque et medium inter has Sueviam possidenti, ut in sua ditione aciperet præclara avi proaviaeque deposito; Maxime si sepulturæ locum vere elegerat Campidonæ Hildegardis, aut saltem elegisse dicebatur ab iis quorum ipsa fundaverat monasterium.

5 An ex tunc eis cœperit cultus aliquis ecclesiasticus auliberi, non habeo unde asseram. Tuttius videtur illius initium sumere ab inventione facta sub Alxandro Abate, seculo x, idemque tempus attribuere miraculis ipsam secutis: quando etiam arbitror plumbeæ lamellæ, intra lipsanothecam rponendæ, inscriptos versus, quos ævi illius barbarie convenientes recitat Bruschius:

Annis decursis octingentis octogintaque tribus,  
Busto in hoc bustarii felicem bustarunt Hildegardi dim:

Quæ variis claret signis Dei vigore in multis.  
Cujus in pace Sancta requiescat anima. Amen.

Ipse quidem eos sic recitat, tamquam una cum corpore in ipsius tumulo repertos, cum primum ille post ruinas detegeretur; imo tamquam in ipsa corporis tumulazione descriptos: sed hoc, resellit stylī barbaries indignu Carolo politioris litteraturæ tam studioso: illud, expresse negat Actorum Compidonensium scriptor, asserens, quod in exciso lopide, qui capiti subjectus erat, solum hoc breve sed sufficiens epitaphium legebatur, Hyllegardis Regina.

6 Quo indicio cognitum fuerit Ludovici Pii corpus, non indicat; nisi quod in capite ejus gloriose inventa sit corona de aurifrigio pretioso. Quibus narratis, Colliguntur, inquit, Pii Regis beatæ Reliquiæ, et maternis ossidus in uno sarcophago separatim tamen, apponuntur, pari cum illis veneratione colendæ; quemadmodum et cultas esse indicant vota miserorum, subsequenter descripta; et miracula exhibita, matrem cum filio invocantibus. Theganus, ipso adhuc vivente scribens, laudat eum quod, licet erat minor natu, erat tamen optimus filiorum Curi, qui ab infantia sua timere Deum et amare didicerat, et quidquid super se habebat semper propter nomen Domini pauperibus distribuebat. Interim Raderns in Bavaria pia pag. 45 asserit trigesimo u morte anno apparuisse filio Ludovico Germaniæ Regi, et auxilium petuisse quo purgatori flammis eximeretur. Quam fidem id mereatur viderint alii. Walafridus Strabo, qui post annum DCCLXL, quo defunctus est Ludovicus, solis novem annis superstes, fuit, Thegani opusculum in capitula distinguens distinctumque describens, id se facere dicit, quia sanctæ memoriae Ludowici Imperatoris gesta et laudes sœpius audire cuperet vel proferre. Auctor Vitæ coævus maximarum virtutum ejus ac summae mansuetudinis exempla legenda offert, et Sanctum imprimis transitum describit, in quo conversa acie in sinistram partem, indignando quodammodo, virtute quanta potuit dixit bis, Hutz, Hutz, quod significat, Foras, foras. Unde patet inquit, quia malignum Spiritum vidit, cuius consortium nec vivus nec moriens habere

D eo translata cum filio post an. 854,

refossa secu. to 10 : E

Huic eodem in scrinio junguntur ossa filii, F

a singulare pietate laudati,

*Metis cum filiis se- pultæ*

*epitaphium condit Pau- tus Diaconus,*

*commendans eus formam,*

*virtutem,*

*matrimonium,*

*et mortem omnibus lamentatam.*

*capit pri- mum coti campedonæ*

A habere voluit. At vero elevatis ad cœlum oculis Angelorum agmina ad se venientia intuens consperxit, quantoque illuc minacius intuebatur, tanto hoc lætius intendebat; ita ut nihil a ridente differre videretur. In talibus ergo vitæ præsentis terminum sortitus, ad requiem feliciter, ut credimus, commigravit. *Posteritus omnis eumdem non aliter quam Pium nuncupavit, quod etiam Synodi Parisiensis atque Meldensis post mortem celebratae sequuntur: Bruschins denique de Nerico Abbe xxxvi agens, dicit ei ab Henrico VI anno circiter MCLX donatam silvam ea lege, ut ei quæ jam extabat et vehementer placebat turri alteram adderet in memoriā utrinque Patroni, quarum una adhuc hodie S. Hildegardis, altera S. Ludovici turris appellari solet. Quem tamen extra Campidonense vulnus Sanctum appellat nemo, non audiens titulo scriptoribus inuisitato indigetare: et Vitam volentes legere remittimus ad tomos Francorum du Chesne. Sanctum tamen quaia dixit nemo, neque nos dicere præsumimus.*

B 7 Matri prænomen et titulum Sanctæ apponi etiam in Chronico Mindensi et Andecensi, testatur Radernus in Buraria Sancta. Crusius in annalibus Suevicis parte i lib. 12 cap. 6, allegato veteri MS. Germonico, asserit Pridie kalendas Maji ferias ei celebrari solitas a Sangallensibus, quod miracula ibi fecisse, et contra pestilentiam protectrix esse credita sit. *Idem ait, Commemorantur etiam quædam miracula S. Hildegardis ei, non pro Deo (ut calumniatur homo hæreticus) sed propter Deum ejus intercessione ad talia facienda invocatum, tributa; quorum duo, ex propriis quibusdam et valde accuratis monumentis, quantum dignoscimus, accepta, dabimus ad calcem Actorum, cum titulo Beatisimæ incipientium ac finientium.*

### § II Matrimonium SS. Caroli et Hildegardis: hujus maternum genus ex Suevis: paternum an ex Francis?

C *Quod ad matrimonium SS. Caroli et Hildegardis attinet, eo non leviter scandalizatum fuisse S. Adelardum, Caroli Consobrinum, vidimus in Vita ejus n. Ju-nuarii; ubi coœvus auctor et in regimine Abbatiæ Corbeiensis successor, Paschasius Ratbertus, ita loquitur num. 7. Cum Carolus Desideratam, Desiderii Longobardorum Regis filiam, repudiaret, quam sibi dudum etiam quorundam Francorum juramentis petierat in conjugium, nullo negotio persuaderi potuit Beatus, duin adhuc esset tiro palatii, ut ei quam vivente illa Rex acceperat, aliquo communicaret servitutis obsequio: sed culpabat modis omnibus tale connubium, et genebat puer beatæ indolis, quod et nonnulli Francorum Deo essent perjuri, atque Rex illico uteretur thoro, propria sine aliquo crimine repulsa uxore: qui nimio succensus zelo, elegit plus seculum relinquere adhuc puer, quam talibus admisceri negotiis. Ita ille. Sed scandalum fuit ignorantiae puerilis, nescientis aut non creditis licitam esse dissolutionem matrimonii necdum consummati: quod, ut nunc passim docent Canonici juris periti omnes (modo dispensatio ecclesiastica interveniuit, cuius potestas pro ejusmodi ad solos Pontifices Romanos hoc tempore est restricta et sèpius in actum deducta fuit) ita olim quoque opinatos viros Sanctos et magnos, tum aliis exemplis doceri potest, tum illo imprimis notabilis S. Ethelredæ, quæ tum in propriis Actis 23 Junii dandis, tum in Vita S. Wilfridi ad 24 Aprilis illustrata num. 30, laudatur mariti Ecfridi Regis cupiditati per annos 12 constanter restitisse, et Deo votam virginitatem tandem intulisse in monasterium, libero ad alias nuptias relicto conjuge. Verum ut nunc Theologorum scholasticorum multi negant posse ejusmodi matrimonium solvi*

*etiam per summum Pontificem: ita forte etiam tunc D idem negabant plurimi.*

9 Inter hos plurimos fuisse ipse Stephanus Popa: nam in epistola quam simili in causa, prius quoniam Desiderii filia uxor duceretur, scripsérat Carolo et Carolomanno Francorum Regibus, sic loquitur: Nostræ perlatum est notioni, quod Desiderius Longobardorum Rex vestram persuadere dignoscitur Excellentiam, suam filiam uni ex vestra fraternitate in conjugio copulari: quod certe si ita est, haec proprie diabolica est immissio, et non tam matrimonii conjunctio, sed consortium nequissimæ adinventionis esse videtur. *Causam subjungit: Etenim jam Dei voluntate, conjugio legitimo, ex præceptione genitoris vestri, copulati estis, accipientes de eadem vestra patria, scilicet ex ipsa Nobilissima Francorum gente, pulchorrimas conjuges, et earum vos oportet amori esse annexos... Quapropter B. Petrus... firmiter excellentiam vestram per nostram infelicitatem obtestatur... ut nullo modo quispiam de vestra frateruitate præsumat filiam jam dicti Longobardorum Regis in conjugium accipere,... nec vestras quoquomo conjuges audeatis dimittere. Denique si quis iaquit contra hujusmodi adjurationis seriem agere præsumperit, sciat se anathematis vinculo esse innodatum. Quis non videat etiam ontequam Desiderii filia duceretur, corjugii sed necdum consummati quæ tamen fide obligatum fuisse Carolum, quam tomen nec ipse contractæ sunt neque Proceres regni indissolubilem esse crediderint, cum de Longobardicis nuptiis tractaretur? Quia taraen primæ illæ cum Francicis uxoris nuptiæ, forsitan inter absentes ex parentum auctoritate contractæ et necdum actuali sponsarum traductione solennizatæ, minus in notitiam atque ora vulgi incurribant, iteo earum dissolutio minus obnoxia fuit generando pusillorum scandalo: quin etiam fieri potuit, ut easdem omnino ignoraverit Adelardus etiam tunc puer: sed Longobardicas illas, tanto legationum strepitu conciliatas ipsaque sponsæ traductione quadam tenus completas, ignorare nulla ratione potuit. Quod tamen ad vinculum pertinet, nihil arctius posteriores illæ quam priores stringebantur; quo minus mayna publicæ utilitatis causa interveniente, solverentur. Et primus quidem Carolmannus, Pontifice vel dissimulante vel interpositum unathema palam tallente, Gerbergam Desiderii filiam uxorem duxit, primo sui regni anno, ex eaque mox geminæ prolis factus est pater. Serio deinde cœperunt laborare Franci, ut Longobardos cum Romanis reconciliarent; itaque essent expeditiores perdonandis Saxonibus, qui identidem occasione bellorum Italorum utebantur ad jugum excutiendum. Ergo Bertrada Regum mater, quam ulius contractus Berthain nominavit, in hoc etiam gratificari volens filio, uxor causa Longobardis farenti, cum Carlomanno (ut scribit Eginkhartus in Annalibus) apud Salusiā locuta, pacis causa in Italianum proficiscitur; peractoque propter quod illuc venerat negotio, adoratis, etiam Sanctorum Apostolorum liminiibus ad filios in Galliam revertitur. Quomodo autem suum illa negotium egit? Audi vetustissimorum Annalium fragmentum, quod nunc Reginæ Sueciæ est, subjectum Chronico Nibelungi, nec ultra annum octocessum perduetur. Anno DCCLXX fuit Berta Regina in Longobardia ad Placitum contra Desiderium Regem: et redditæ sunt civitates plurimæ ad partem S. Petri. Vides pacem inter Longobardos et Romanos constitutam, atque adeo nihil obsuisse, quo minus cum bona Pontificis gratia etiam Carolus uxorem e Longobardis accepere? Quomodo enim alias Romanam adire voluisset Regina, si id erat factura in redditu, quod egisse credens Baroniūs, existimat præcitatam Stephani Papæ Epistolam nunc demum esse scriptam? Melius igitur ante biennum scriptam statuimus: nunc autem, annuente etiam Pontifice, factum, quod juxta prædictum fragmentum,*

AUCTORE D. P.  
quali etiam  
ante Longo-  
bardicas  
nuptias obti-  
gatios Reges  
indical  
Papa.

*et placito  
Longobardis  
Papa*

*etiam a  
Carolo  
duca Gerbergæ,*

*et placito  
Longobardis  
Papa*

*etiam a  
Carolo  
duca Berta*

*Berta*

Cultus  
etiam apud  
San-Gallen-  
ses,

et miracula.

Juratum  
Longobarda  
fidem non  
servari in-  
dignatur S.  
Adelardus,

non discri-  
nens inter  
conjugium  
ratum et  
consumma-  
tum:

Auctore D. P. A Berta eduxit filiam Desiderii in Francia, *Carolo pri-*  
*mogenito desponsandom, sicut pacta fæderis iuramento*  
*confirmati promittebant Desiderio, hujus assuitatis ac*  
*sperator per eam securitatis intuitu ad tot civitatum*  
*restitutionem induco.*

B **11** *Hac ita gesta ne mox irritaret Carolus, fecit Ital-*  
*licar pacis respectus, et matris, cuius erat observantis-*  
*simus, reverentia. Passus est igitur Longobardum uxo-*  
*rem sibi jungi matrimonio: sed qui in prius contracto*  
*cum Franca vinculo per conjugalem copulam adstrin-*  
*gendo non festinaverat, in hac secundo fuit etiam ten-*  
*tior, vel quia per se abhorrebat ab extranea muliere;*  
*vel quia Pontificis monita ostendita altius in animam*  
*ejus descendebat; vel alia quapam de causa (ne enim*  
*vulga proditam Eginhartus scribit, et in hac una Caro-*  
*lum matri displicuisse fatetur) ac denique exacto anno*  
*intactam patri remisit filiam, Bertham vocant multi,*  
*sed ut existimo, decepti a Chronicis quibusdam perpe-*  
*ram scriptis, quale est illud editum n. Pithao, ubi sic*  
*legitur: DCCLX Bertham Reginam, filiam Desiderii*  
*Regis Longobardorum, Carolum filio suo conju-*  
*gio sociandam de Italia adduxit. Fide perturbatum*  
*syntaxim verborum et sic corrige: Bertha Regina,*  
*filiam Desiderii Regis Longobardorum, Carolo filio*  
*conjugio sociandam, de Italia adduxit: Correctioni*  
*huc Annales editi a du Chesne tom. 2 Francorum ad-*  
*stipulantur. Primi sic habent, DCCLX Bertha duxit*  
*filiam Desiderii Regis Longobardoru in Franciam.*  
*In secundis dicitur, Hoc anno Domna Bertha fuit in*  
*Italia, propter filiam Desiderii Regis, et redditæ*  
*sunt civitates plurimæ S. Petri. Vtiose etiam in*  
*Pythœnæ illis pro Carolo scriptum esse Carolum*  
*apparet ex verbis mæc sequentibus, Carolum Rex*  
*decessit u. Nonas Decembris... uxor ejus et filii in*  
*Italiani pergunt: Ecce jam uxorem et filios habebat*  
*Carolum, ad illum igitur tunc nou deducebat nou-*  
*am uxorem Bertha, sed ad Carolum. Quo autem ap-*  
*pellatam nomine? Id alibi haec tenus obliteratum offerre*  
*videtur S. Adelardi Vita et ex paterno nomine appellare*  
*Desideratam, quod nos olim fugit, cum istam Vi-*  
*tam celebamus, et ut ceteri credebamus vocem illam*  
*adjective accipi. Bruschius quidem Hermengardis no-*  
*mena suggestit, in Genealogia Caroli Magni, quam ex*  
*probatissimis auctoribus proficitur; sed ea cum fabu-*  
*las nullas respuat, non plus in hoc nomine fidei mere-*  
*tur, quam in Galiena Hispana, Galastriæ Toletani*  
*Regis filia: quæ ante Longobardam fuerit Carolo de-*  
*sponsa.*

C **12** *Dissolvimus jam, quantum ego quidem existimo,*  
*nudum, qui Baronio hic tractanti indissolubilis videba-*  
*tur, et Vitam S. Adelardi otque Epistolam Stephani*  
*Pape, obscuram utramque si nudus verborum sonus*  
*spectetur, ostendimus sibi invicem suffragari, si de ma-*  
*trimonio non consummato intelligentur ut debent; ac*  
*proinde nec ipsas sibi invicem, neque matrimonio Hil-*  
*degardis adversari, quo minus dissolutis prioribus legi-*  
*timum fuerit; et S. Adelardi zelum merito nimium*  
*appellatum a Paschasio Rudberto. Quod tamen ipsa*  
*Hildegardis, ea fuerit qui a patre desponsum Carolum*  
*scriptis Stephanus, non ausim asseverare. Hic eam ac-*  
*ceptam ait ex ipsa nobilissima Francorum gente:*  
*Hildegardim autem dicit Eginhardus, fuisse de gente*  
*Suevorum præcipue nobilitatis seminam; Theganus*  
*puellam appellat nobilissimi generis Suevorum, quæ*  
*erat de cognatione Gothefridi Ducis Alamannorum.*  
*Sed hac nobilitas ut infra constabit tota fuit ex parte*  
*matris; quæ amplissimarum in Suevia possessionum*  
*heredem filiam relinquebat. Patrem, quem nominat ne-*  
*mo, cur non licebit Francum credere, et sic in proprio*  
*sensu accipere verba Stephani Pape, atque ad prima*  
*vota reversum Carolum opinari? Ita hoc conjugium un-*  
*dequaque sanctissimum ac justissimum fuerit, et imme-*  
*rito ægre tulerit Bertha Regina, morem sibi non geri*

a filio in retinenda quam oddixerat Longobarda. Nam D  
*quod attinet ad jurisjurandi religionem, quo Desiderio*  
*Regi obstricti tenebantur Francorum Proceres, qui Re-*  
*ginam matrem in Italia comitati tali pactione obtine-*  
*rant restitutonem Ecclesiæ debitam; hac vel non ad-*  
*stringebatur Carolus, sine cuius expresso consensu non*  
*fuerat usque eo progrediendum; vel eam solverat Roma-*  
*nus Pontifex propter grandia damna ex tali conjunctione*  
*imminentia; vel denique ipse Carolus judicavit exinan-*  
*tam, Desiderio non satis fideliter pacem cum Romanis*  
*servante; aut etiam elisam creditit a priori atque adeo po-*  
*tiori Hildegardis jure, si ipsam vivente patre uxorem occi-*  
*perat. Celebratum est autem felicissimum hoc matrimo-*  
*nium anno DCCLXXI jam adulto, atque ita obiit Hilde-*  
*gardis anno conjugalis vitæ duodecimo, prout indicat*  
*hic Epitaphii versus.*

Alter ab undecimo rursum te sustulit annus.

**13** *Idem epitaphium, dum in en landat et florentis natam, non*  
*formæ gratiam, et tenerum decorem; comprobant*  
aa. 733,  
*verba Thegani, puellam potius appellantis quam semi-*  
*nam; erroris autem gravis couriuitur Genealogia Hil-*  
*degardis, contrata a Bruschio, ubi hæc nata dicitur in*  
*arce Andecensi, ipsa die S. Sabine, id est XXIX Au-*  
*gusti, anno DCXXXII. Quam enim insulsum est, floren-*  
*tissimo Regi, atque per fratris mortem totius Francici E*  
*regni monarchæ, et quod caput est, neclum annos tri-*  
*ginta nato, conjungere mulierem quadrigenerum? Sed*  
*quid ego ratione evincere nitor, quod ipsa res compro-*  
*bat? Ut enim de Gertrude, Bellixandra et Imma, fabu-*  
*losa Eginharti portatrix ac deinde sponsa, taceam, quas*  
*ceteris ex Hildegardi liberis adnumerat Bruschius;*  
*constat Reginum beatissimam, intra duodecim quos di-*  
*ximus annos novem omnino protes Carolo genuisse; et*  
*uno quandoque partu geminas; mares quatnor, feminas*  
sed circa  
*quinque, de quibus infra agetur in Fita. Dicamus igitur*  
853;  
*natam circu annum DCCLIII, prima pubertatis puellam,*  
*et quæ copiosæ propaginisq; de se faceret, adumamatam*  
*ei Regi, qui nisi regnorum successores ex se gigneret,*  
*recens uovæ stirpis dominatus, per Merovingicoram Re-*  
*gum dejectionem introductus, deficiebat; et Regnum*  
*maximus turbis tumultibusque relinquebat obnoxium.*  
*Sæpe Epitaphii auctor tales, non dico uibentis, sed*  
*morientis formam laudat, que facile persuadeat*  
*Hildegardim vix tragiuta auororum fuisse cum*  
*obicit.*

**14** *Porro sicut fabulosis illis quibus Munsters et*  
*Bruschius usi sunt monumentis, et jam circa uativita-*  
*matre Re-*  
F  
*bus annum de fallacia convictis, nihil credimus circa lo-*  
*cum aut diem natalem; sic multo minus eisdem fidimus*  
*circum Hildegardis genealogiam, qua ipsam Hildebraudus,*  
*Sueviæ Dux, ex Bavara uxore Domina Regarde*  
*dicitur genuisse. Thegani, rem sao vero notissimum*  
*narrantis, major apud nos fides est, sic autem ait: Go-*  
*thifredus Dux genuit Houchingum, Houchingus ge-*  
*nunt Nebi, Nebi autem genuit Iminam, Imina vero*  
*peperit Hildegardam beatissimam Reginam; ulque*  
*verosimiliter ex conuge Franco, sed propter uxoria apud*  
set ex Im-  
*Suevos latifundia inter illos habitante, ut propterea ex*  
*Suevis potius quam ex Francis assumpta Hildegardis*  
*dicatur: nulla autem ratione appareat, quo jure Rude-*  
*rus Bavaram matrem illi adscripsit, contra tam ex-*  
*pressum tam antiqui et coari scriptoris auctoritatem.*  
*Germanici saepe, quos allegat Scriptores, recentes omnes*  
*non modo non sunt nobis in hac re certissimi testes, sed*  
*nec audiendi quidem: litteræ vero Alberti, IV Bojorū*  
*Principis, quibus Campodunensis cœnolii tute-*  
*lam, ab ipso Cœnobiarca et conturbernio illius toto*  
*rogatus, se recipere testatur; in quibus etiam non*  
*solum Hildegardis de sanguine Bojorum nata scribi-*  
*tur, sed ipsum etiam monasterium in gratiam Bojorū*  
*Principium constitutum, ipsosque Principes*  
*Bojorum hereditarios cœnobii curatores et admini-*  
*stros esse: hæ inquam litteræ, anno MCCCCCLXXXIII*  
scriptæ,

qui ea brevi  
remissa,

Hildegar-  
din ex  
Suevia  
sumpsit.

fortasse pri-  
mam suam  
sponsam :

A scriptæ, niam sunt recentes, quam ut tam antiquo juri absque alia probatione astipulentur.

**15** Fuerit hoc monachorum inventum, post Suevorum Ducum ac Patronorum suorum extactam posteritatem (nam ad hos totum jus Patronatus pertinuit, saltem ab anno MCCCCLXIII) ambientum tutelam Ducum Bavorum. Quod autem suggesserunt hi, id quoniam gloriosum sibi videbatur, circa ulteriorem probationem facile fuit persuadere Bavaro eisusque ministris, ut tam antiquos et speciosos novæ tutelæ titulos in diploma desuper conficiendum referrent. Inventum fuisse tunc recens conceptum, non tantum probat auctor Actorum anno MCCCCLXIII, id est ante decenium descriptorum, foundationis Campedonensis historiam, qualis tunc narratur, prolixe referens, absque ulla Bojorum Principum mentione; sed multo ciarius idem evincit diploma istud, quod apud Munsterum pag. 561 et ex hoc apud Radernum parte 2 pag. 111 totum legere est: confectum illud quidem, sed tamen confectum seculo ix aut x, ad stabiliendum titulum monasterii Imperialis, sub nomine ipsius Caroli Imperatoris, ipsum in suo suorumque successorum mundiburdio sive defensione fore constituentis, et præcipientis, ne quis publicus Judex, neque Dux, neque Comes etc. Plura noluit Munsterus describere, ad finalem diplomatis clausulam properans: satis tamen dedit ut intelligeremus, primo ab omni alterius cuiuscumque subjectione exemptos se credi vobissemus monachos Campidonenses, ab ipso sue institutionis exordio; deinde eisdem Hildegardis matrem non aliam tunc quam Suevum agnoscisse, cum dicuntur cœnobio ipsi tradidisse, quidquid in pago Hergowe et Augusgowe et Albogowe materna hereditate legitime obtinuit. Hæc enim omnia erant in Suevia.

### § III Fundatio et restauratio Campedonensis Cœnobii.

**I**n Bavaria, versus Rhaetiam præcurrentis, Sueviaque confinio, ad Iberum amorem Campidona conspicitur, Imperiale oppidum et monasterium, Kempten vulgo dictum; cuius Abbes Principum postea titulum assecuti, numerantur inter quatuor Abbes Imperii. De hujus monasterii crebra per Hannos expitacione eversioneque jam quedam superius attigimus; neque dubitamus quin istis aliis casibus præierunt antiqua omnia documenta. Horum defectum suppleturi posteri, promovere non decimique seculi, descripserunt diploma, cuius jam facta est mentio, hoc exordio In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Carolus divina favente Clementia Imperator Augustus, quo diplomate induxitur declarare, qualiter ob interventum sanctissimi Patris Adriani C Papæ, ac supplicem rogatum dilectæ conjugis Hildegardæ, nec non propter nobilem et fidelem famulatum Joannis, Augiensis et S. Galli reverendi Abbatis, ejusdemque Episcopi Constantiensis precem, ob meritum Rudangi Metensis Episcopi, et Stormii Vuldensis Abbatis, seu ceterorum Principum immumerabilium, Audegarum quendam nobilem, magnæ religionis virum, in primum Campedonensis cœnobii ad regularem disciplinam instructorem assumpsit; et in eodem loco Campedonensi (qui ab eodem in honorem sancte Dei genitricis Marie constitutus est, situs in pago Hergow) Abbatem eum confirmavit, et a Papa Adriano in sancto die Pascha consecratum, pretiosissimis sanctorum Martyrum Gordiani et Epimachi corporibus donatum, in suam Abbatum honeste transmisit, etc. In fine additur consuetum nominis Carolini monogramma, et signum Domini Caroli serenissimi Imperatoris Augusti, quod Amelbertus Cancellarius ad vicem Luperti Archicancellarii recognovit, Data ab Incarnatione Domini MCCCCLXXIII Indictione xi, anno vero Regni piissimi Caroli vi, Imperii I. Actum Romæ in sancto die

Paschæ, in ecclesia S. Petri, coram Adriano Papa D et multis aliis Principibus, in Dei nomine. Amen.

AUCTORE D. P.  
probat xtas  
S. Chrode-  
gangi Ep.  
Metensis

**17** In hoc instrumento (cuius originales litteros, nec vetustiores alias in vita sua visus lectasque sibi gratulatur Munsterus) nolo notare utia, ulti similiter suppositis communia, quæ ex Tractatu præliminari ad Tomum secundum cognitū obvia unicuique jam sunt: solum indicare luet propria, eaque non omnia, sed præcipua, S. Chrodegandi Metensis Episcopi (qui hic in epte Rudangus scribitur) historiam omnem explicavimus vi Martii quo colitur, et anno DCCLXVI obiisse ex Paulo Waruestuli probavimus, utique annus quinque priusquam Hildegardim Carolus ducet. Quem vero non offendat annus Imperii primus et Imperatoris Augusti titulus, quasi hæc locum habuerint ante coronationem, anno dumtaxat MCCC factam a Leone Papa. Denique Pascha anni MCCCXXIII singitur Carolus celebrazze Romæ, qui solum exente autumno in Italiam transit, continuataque per hiemem totum obsidione, dum expugnatim munitissime ac Regiae urbis procederet levitus, uxorem secum durit Romam anno DCCLXXIV, acisque Paschalibus ad Papam redit, ubi puerperio levata Regina est. Rex vero captademum urbe cum ipso Rege Regiu ac liberis, et reliqua Lombardia in potestate redacto, primum sui in Italia regni annum numerare potuit non tamen numeravit, exorsus id primum facere post adeptum nomen Imperatoris.

**18** Hæc eo explicanda fuerunt, quo intelligeretur, unde Actorum auctor hauserit errores, quos in principio diximus renia dignos; quia infeliciter seculo xv non erat qui posset talia dijudicare ut fictionis habere suspecta. Corrigendum autem nobis fuit, ne in ipso limine lector offendaret, et Regis Regiuque tituli ponendi, ubi Imperatorem ille atque Imperatricem nominabat; atque expungendamento coronationis a Leone factæ, tamquam illa conjugium Hildegardis processisset, qua tois septendecim annis ante obierat. Cetera minus euornia dissimulamus; mallemus tamen solus antiqui libelli egraphum, quo inventu et miracula notabantur habuisse transcriptum, quum diguissimum fide historiam talibus ad initium finemque ussumentis, qualia de Campidonensi foundatione adductur, de honestatam. Prudenter lectoris erit post hujusmodi monitionem secerere pretiosum et rati, quo etiam servient Annotata nostra.

**19** Porro post annos ab Actorum conscriptione duodecim, id est unum MCCCXXXIV, teste Bruschio, incisa fundationis est columnæ eidem inscriptio hujusmodi. Hildegardis titulus, 773 fundavit. Carolus 774 confirmavit. Adrianus 777 dedicavit. Andegarius 778 inchoavit. Hujus tituli tenor verosimilis sustinet potest: sicut enim Hermanus Contractus quod anno DCCLXXIV corpora Sanctorum Gordiani et Epimachi Roma in Allemaniam sunt allata: utique ad locupletandum Campidonense monasterium, cuius fundationem anno præcedenti potuit inchoasse Regina; Rex vero confirmasse sequenti anno eoram Popa, et eorum en, quem futurum in novo monasterio Abbatem, per Adrianum consecrari fecerat; Andegario: potuit intra quartum annum cœnobii ecclesiæque absolvæ structura, et ad ejus dedicationem non quidem ipse reuisse Pontifex, quod sine antiquiori testimoniis audihi non meretur, sed suum a latere mississe Legatum qui locum conservarit: potuit denique, paratus tam vel monastici ordinis observantium officiis omnibus necessaris, altero a dedicatione anno monachos illuc induxisse Andegarius: sed non potuit de rebus si gestis anno DCCLXXIII instrumentum Carolus condidisse, quod supra prætenditur. Nos istiusmodi suppositionibus jam assueti, qui intelligimus mente non mala factas, ad avertenda injurissimam damnam, imminentia possessionibus, rescripti regi munimine destitutis; non tantum auctoris ignoscimus facile; sed etiam gratiam debemus aliquam, quatenus nobis sunt testes recepturum et eatus continuatarum traditionum, quibus licet multum

Alius dicta  
fundationis  
titulus,

F

773 fundavit. Carolus 774 confirmavit. Adrianus 777 dedicavit. Andegarius 778 inchoavit. Hujus tituli tenor verosimilis sustinet potest: sicut enim Hermanus Contractus quod anno DCCLXXIV corpora Sanctorum Gordiani et Epimachi Roma in Allemaniam sunt allata: utique ad locupletandum Campidonense monasterium, cuius fundationem anno præcedenti potuit inchoasse Regina; Rex vero confirmasse sequenti anno eoram Popa, et eorum en, quem futurum in novo monasterio Abbatem, per Adrianum consecrari fecerat; Andegario: potuit intra quartum annum cœnobii ecclesiæque absolvæ structura, et ad ejus dedicationem non quidem ipse reuisse Pontifex, quod sine antiquiori testimoniis audihi non meretur, sed suum a latere mississe Legatum qui locum conservarit: potuit denique, paratus tam vel monastici ordinis observantium officiis omnibus necessaris, altero a dedicatione anno monachos illuc induxisse Andegarius: sed non potuit de rebus si gestis anno DCCLXXIII instrumentum Carolus condidisse, quod supra prætenditur. Nos istiusmodi suppositionibus jam assueti, qui intelligimus mente non mala factas, ad avertenda injurissimam damnam, imminentia possessionibus, rescripti regi munimine destitutis; non tantum auctoris ignoscimus facile; sed etiam gratiam debemus aliquam, quatenus nobis sunt testes recepturum et eatus continuatarum traditionum, quibus licet multum

quatenus fidem  
mercuratur?

*A scoria permixtum sit, subest tamen plerumque aliquid purioris metalli, quod non totum abjeci mereatur. Et tale est quod Hildegardis Regina, Carolo Rege probante, ex hereditariis maternis successionis bonis, fundaverit aut saltem dotaverit Campidonense monasterium, primo istic Abbatie constituto, quem diximus, Andegario.*

**20** Quæ deinde circa annum MD et postea excogitatae sunt fabulæ, et Campidonensi insertæ chronico, ac veri Campidonensis et Aquisgranensis Basilicarum initia certissima laudantur a Bruschio, in Chronologia monasteriorum Germuinæ; nullum aliam possunt obtinere veniam, quin communem toti illi infelicissimo seculo, quo per generalem morum etiam apud monachos corruptelum, via sternebatur ad omnia subversoram, parique ruina noxiis cum innoxiis involuntaram, heresim Lutheranam. Quis enim alias bitem continet? cum legit Talandam, vere sparum, imo fictitium Carolifratrem, coque in Saxonice bellis occupato custodem Reginæ, dum illicitos Dominos suos ambit amplexus, usque conclusum habitumque in carcere: a quo sub redditum Caroli solitus, occupaverit accusationem, efficeretur inaudita damnaretur ad aquas, a quibus mirabiliter servatu elapsaque et de uno agnita a Talandis, indicata sit Carolo, rursumque addicta morti, post crutios oculos sustinendæ: quod et factum fuisset, nisi ad eam visitandam ab Idelindæ Reginæ sorore missus eques quidam auratus, nobilis vir de Freyenbergh, supervenisset in silva, sunsissetque effossas catalo oculis exhibere Carolo, Reginum autem dimittere: quæ Romum ubiens, cum Rosina de Bodmen fidiæ socia ærumnarum, ibi tamdiu egredit pharmaceutriam, curationibus clara, donec illuc in Cuvoli comitatu adveniens Talandus, oculorum penè privatus usu, occasionem eidem obtulit post redditum exercienti facultatem videndi, coram Rege atque Pontifice manifestandi sibi; quam Rex expulsis concubinis suscepit, et cum illa Campidonensem ecclesium se conditum rovisset, ipse de Aquisgrancis Beata Virginis sede condenda simile votum conceperit. In his aliisque similibus explodendis prudentius sese exercuisset Crucis; quam in singillando orthodoxo Sanctorum cultu: sed in utroque exercitor Tiresia, tenebras imaginatur, ubi nulla sunt: nullas agnoscit, ubi merum est chaos, ὁδηλούσι οὐδεγά τέ πάντα. Raderum minor, quod cum ista omnia pro fabulis habeat, tam cupido umpletatur Baruicam Hildgardis matrem, e genealogiam Hildebrandinum, veteribus ignotum, nec nisi ab hisdem somniorum expositoribus sumptam.

<sup>o</sup>  
<sup>an.</sup> 21 Majorem veri speciem habent, quæ de restaura-  
tione saepe dicti monasteri narrat Bruschius, postquam  
exposuisset, quomodo illud anno DCCCXL miserabiliter  
spoliatum, incensum, eversum ab Hunis fuerit, ipsaque  
Hillermontana arx, quose Abbas a monachis destitutus  
recepperat, cum multis diplomatis ac privilegiis arserit.  
Quinto, inquit, post hanc vastationem anno, accidit  
ut Sueviae Dux Ernestus, in Bavariam iter facturus,  
veniret ad Stettwangum, quod etiam erat cœnobii  
Campidonensis allodium. Ibi ingressus sacram ædem,  
duos adhuc reperit cœnobitas Campidonenses, Amandum  
Breytklee et Felicem Briemium, sibi dudum  
bene notos : Amandum vero forte fortuna tum concio-  
nantem. Is Ducem Ernestum auditorem nactus, in  
concone strenue pergit, et tandem ad suum institu-  
tum deflexa oratione, quasi digressione facta, col-  
lapsum ac deletum tantum cœnobium querula ac  
lacrymabili voce deplorat, quod fuisset olim a Sue-  
vorum pia ac laudabili Ducissa tam splendide, tam  
liberaliter, tanta pietate ac dignitate erectum ; in quo  
haecenius tot pii, tot virtute ac doctrina præstantes,  
consilio et ope toti provinciæ utilissimi viri vixissent ;  
ex quo pasta esset totius viciniae, pauperie et egestate  
oppressa, multitudo ; ex quo tot Episcopi et Impera-  
torum prodiissent Consiliarii. Ad talis domus restau-

*Novissimæ  
de eadem  
fabulæ*

rationem merito debere conferre iterum aliquid pios omnes, prasertim vero principes viros, qui S. Hildegardi primae fundatrici sanguinis propinquitate essent conjuncti. Hac oratione ita motus est Dux Ernestus, ut illico ad sese Amandum istum accer- seret, et ab eo quæreret num aliquid adhuc privilegiorum esset ex tanta vastatione reliquum. Cum vero Amandus ei librum privilegiorum et diplo- matum salvum exhiberet, Ernestus mox monas- terium quasi de novo instaurare, cœnobitas re- colligere, et S. Udalrici ope atque consilio Abba- tem certum illis præficere, novamque omnium privi- legiorum confirmationem ab Imperatore Ottone I petere et obtinere cœpit. Hunc itaque Ernestum, secundum fundatorem atque erectorem suum, Cani- pidonensis, ecclesia et civitas merito agnoscit, me- rito laudare et perpetua gratitudine celebrare debet.

ACTA

A Monacho Campidonensi

Seculo xv collecta.

*Ex MS. cœnobii Blaburensis.*

## PROLOGUS.

E

**N**otum sit omnibus, tam præsentibus quam futuris, quod ab Incarnationis Domini anno millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, venerabilis in Christo Pater et dominus, dominus Joannes dictus de Werdenau, Dei gratia Abbas monasterii Sanctissimæ semper Virginis Mariae et SS. Martyrum Gordiani et Epinachi et Castoli in Campidona, futurum sui monasterii defectum in hoc diligenter considerans, vitam scilicet B. Hildegardis, præfati monasterii fundatrixis, sicut asuis antecessoribus invenit in quodam valde antiquo opusculo, ad rescribendum atque renovandum tradidit; quia non tantum uno in loco, sed in omnibus locis a Christi Fidelibus inventi debet; et cum miracula, quæ cooperante Domino in multis ostendit hominibus, leguntur, dein magis ac magis Dei amore et gratiarum actione excitantur. Caveat igitur prudens lector; ne amare in Dei ancillam et ejus opera venenum misceat, et dicatur ei id Prophetæ: Os tuum plenum est amaritudine et dolo. Tales enim decet esse sacrae Scripturæ lectores, qui in Dei amore continuo sunt ferventes, quorum doctrina et conversationis forma eadem gratia in aliis transfundatur, ne cœlestes margaritas spirituallim verborum sordidae vitae pedibus conculcent.

*Vita B Hildegardis ex antiquo MS. describenda datur anno 1472.*

Ps. 10, 7  
F

CAPUT I.

*Matrimonium B. Hildegardis, fundatio monasterii Campidonensis, mors pia : Ludo-  
vicus Carolo Patri succedit.*

**S**acrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Sedi a Adriano  
summo Pontifice præsidente, Carolus [Pippini Regis  
Francorum filius, Deo propitio, suscepit regni gu-  
bernacula] Vir quidem fide Catholicus, scientia præ-  
clarus, religione devotus, qui *b* postmodum nobilis-  
simam de genere Suevorum virginem matrimonio  
sibi copulavit, Reginam Hiltigardam, genuitque ex  
ea tres filios, Carolum, Pippinum, Ludovicum Pium  
*c.* Cumque bonitas divina præfatum Regem multi-  
plici foveret gratia, ex eo tamen felicissimus videri  
poterat, quod ei cum optima conjuge individuam  
consuetudinem vitæ ducere a Deo concessum fuerat.  
Hujus enim sanctitatem eximiam historiæ veteres  
non falso prædicantes, quoties nomen ejus memorant,  
Beatissimam appellant. Nimiriū cum omnibus hu-  
jus mundi opibus, auro, argento, geminis et vestibus,  
tamquam Domina Regni, plurimum abundaret, mul-  
taque

*Carolo Regi  
nupta*

1

A taque regna ac prædia hereditario jure possideret; conversationem tamen habens in cœlis, quæ sursum sunt, quærens, non quæ super terram; et anhelans ad divitias, quas nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, caritate Dei amorem mundi extinxit; sancta liberalitate avaritiam, humilitate calcavit superbiam, orans cum Propheta et dicens. Non veniat milii pes superbiæ et manus peccatoris non moveat me. Sciens ergo scriptum esse. Redemptio animæ viri propriæ divitiae, viriliter dispositus omnium suarum possessionum Christum heredem constituere; ut particeps fieri hereditatis mereretur æternæ, heres quidem Dei, coheres autem Christi. Sapiens revera et imitatione digna dispositiō, æterna pro temporalibus, cœlestia pro terrenis, proaducis semper mansura mercari. Ascendit itaque de virtute ad virtutem, cupiens videre Deum deorum in Sion, quaternario virtutis; ut per prudentiam, eligeret quid agendum; per justitiam, exequeretur electum; in adversis vinceret, per fortitudinem; illecebrosis non cederet, per temperantiam. Saniori autem consilio visum est ei, ut non præda vendoret, et eorum pretium sub momento pauperibus erogaret; sed in ipsis prædiis fundare monasteria elegit, ut de fructibus eorum et redditibus usque in finem seculi pauperes sufficienter possint sustentare.

B 2 Sancti igitur propositi sanctior executrix, pluribus in locis, dives et præpotens Regina, nova cœpit construere monasteria, nova servorum Dei adornare collegia; multa etiam jam constructa collatis possessionibus ampliavit. Aliis aurum, argentum, ornamenta, ad decorem domus Dei convenientia, large distribuit. Inter ea vero monasteria, quorum illa beatissima fundatrix fuit, Campidonensem domum specialius dilexit, quam et divitiis cumulavit et sublimavit honoribus, ut exhibito operis, probatio esset dilectionis. Unde et Andegarium, primum ejusdem cœnobii Electum, magnæ religionis virum, Romam secum perduxit, et eundem in Saneto die Paschæ, in ecclesia B. Petri, anno ab incarnatione d septingentesimo octogesimo tertio, Carolo multisque Principibus presentibus et Papa Adriano, in Abbatem consecrari petiit et impetravit. Dein pretiosis corporibus Sanctorum Martyrum Gordiani et Epimachi dotata Regina, cum jucunditate rediit et gloria; eo nimirum gloriosior et jucunda devotius, quod tam gloriosum revexit omnis, quodque precibus ejus Papa Adrianus dignatus venire f Campidonam, noviter ab

C ea constructum dedicavit monasterium, in honore utique Sanctæ Dei Genitricis Mariæ et Sanctorum Martyrum Gordiani et Epimachi, quorum corpora ibidem usque in hodiernum diem requiescant, et divinis excoluntur officiis. Ordinavit autem Beatissima Hiltigardis se habituram in eodem cœnobio sepulturæ locum: unde muneribus diversis id ditando, quidquid in pago Hyllergouwe, g Albegouwe, Desegouwe materna hereditate legitime obtinuit, cum potestativa manu Caroli Imperatoris et Imperiali largitione illuc tradidit, et in proprium jus monasterii transfudit, et perpetualiter possidendum donavit. Perseveravit autem in Deo placita conversatione usque in finem, orationibus et eleemosynis insistens. Anno ab incarnatione Domini septingentesimo octogesimo tertio, n Kalendas Maji, obiit Domini devota Hiltigardis, meritis plena felicibus, et in loco, quem sibi elegerat, quievit, sepulta in pace. i

D 3 Carolus autem Imperator, defuncta conjugé sua, cum filiis suis quos de ea genuerat vivens feli-citer, liberalibus disciplinis, mundanis quoque ac divinis eos legibus instruxit. Junior vero natu Pius Ludovicus, ab infantia sua timens Deum et amans, quidquid habere poterat, pro nomine Domini pauperibus erogabat. Erat enim optimus fratrum suorum,

sicut ab exordio mundi frequenter junior frater me- D  
ritis præcessit seniorem. Hinc est, quod Dominus ad ex ms.  
Abel et munera ejus respexit, Cain cum manipulis suis despexit: sic Isaac eligitur, Ismael reprobatur; Jacob diligitur, Esau odio habetur; David fratrum novissimus, pastor ovium, ad regni gubernacula a Deo destinatur. Præfatus vero Ludovicus postquam ad ætatem adultam pervenit, nobilissimi Ducis k Ingeranni filiam desponsavit, ex qua tres filios Ludivarium, Pippinum, Ludovicum generavit. Carolus autem diem obitus sui appropinquare intelligens (jam enim valde senuerat) defunctis filiis suis Carolo l et Pippino, solo Pio Ludovico superstite, cum Principibus regni, Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus generale collequium in palatio m Aquisgrani habuit, universos interrogans, si eis placitum esset, ut filio suo nomen Regis imponeret. Quodcum omnes unanimiter approbarent, una die Dominica cultu ornatus regio, coronam auream gerens in capite gloriose, ecclesiam ingressus est, quam ipse a fundamento construxerat; accedensque ad majus altare, coronam, quam in capite gessit, aræ superposuit. Facta igitur oratione, monuit pater filium, imprimis Deum diligere et timere, præceptis ejus obedire, ecclesias defendere, consanguineis et propinquis indeficientem misericordiam ostendere. Sa- E  
cerdotes honorare ut patres, populum diligere ut filios, cœnobiorum consolatorem esse et pauperum patrem; ministros fideles et Deum timentes consti-tuere, qui munera injusta contemnerent; nullum ab honore suo vel possessione absque rationabili causa dejiceret, et ut semetipsum Deo et hominibus irre-prehensibilem demonstraret. Post has et ejusmodi admonitiones patris, quas per omnia filius servaturum se promisit, coronam de altari auream, iussu Caroli sublatam, Pius capitii suo Ludovicus imposuit.

E 4 Post paucos dies, multis et magnis a patre honoratus muneribus, rediit in Aquitaniam, ubi et prius Regni tenuit gubernationem. Dominus autem Imperator Carolus Aquisgrani mansit. Imperiali nomine nihilominus gaudens et dignitate, orationibus tantum vacans et eleemosynarum largitioni, plurimumque intendens librorum correctioni. Sequenti anno mense Januario n post balneum febre corripitur, et languore gravescente tantum mollico aquæ recreatur: septimo ægritudinis sue die, accessito Hiltibaldo o Pontifice, sacramentis Dominicis corporis et sanguinis exitum suum præmunivit. In erastino, sciens adesse obitus sui diem et horam, dextera extensa, virtute F  
qua poterat, signum Crucis fronti imprimens, totum corpus consignabat: postremo pedes suos colligens, et rursum tunc psallens, In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum, in senectute bona plenus dierum decessit in pace, anno ætatis sue septuagesimo secundo. Humatum est autem corpus ejus Aquisgrani in ecclesia, quam ipse ad honorem Dei con-struxerat.